

Sistema
FIRJAN



INFORMA, FORMA, TRANSFORMA.

RIOEXPORTA

BOLETIM DE COMÉRCIO
EXTERIOR DO RIO DE JANEIRO

FEVEREIRO

RIO EXPORTA

Boletim de comércio exterior do Rio de Janeiro

Fevereiro de 2015 | Ano XIII - nº 02

Expediente**Sistema FIRJAN | Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro**

PRESIDENTE Eduardo Eugenio Gouvêa Vieira

Conselho Empresarial de Relações Internacionais

PRESIDENTE Luiz Felipe Lampreia

ASSESSOR Fernando Saboya de Castro

Conselho de Política Econômica e Industrial do Sistema FIRJAN

PRESIDENTE Carlos Mariani Bittencourt

Diretoria de Desenvolvimento Econômico e Associativo (DDE)

DIRETORA Luciana Costa M. de Sá

Gerência de Economia e Estatística (GEE)

GERENTE Guilherme Mercês

Centro Internacional de Negócios (CIN)

DIRETOR Amaury Temporal

GERENTE João Paulo Alcantara Gomes

Equipe Técnica do CIN

Claudia Teixeira dos Santos

Julia Rangel Pestana Cecílio

Elaboração do Estudo

CIN com base nos dados da Funcex e Secex

Contatowww.firjan.org.br/rioexporta | cin@firjan.org.br | www.twitter.com/rioexporta

Av. Graça Aranha, 1 / 6º andar – Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20030-002

Tel: +55 (21) 2563-4222

Resumo Executivo _____	03
1.Balança comercial fluminense: em janeiro, o estado do Rio e o Brasil registraram saldo comercial negativo _____	04
2.Exportações fluminenses: crise na Argentina impacta vendas externas de industrializados _____	04
3.Importações fluminenses: total importado pelo estado recuou no mês mas compras externas de bens de capital foram recordes _____	04
4.Parceiros comerciais fluminenses: no mês, os Estados Unidos foram o principal destino das exportações do estado _____	05
5. Anexo de Tabelas _____	06

Resumo Executivo

- ❖ Em janeiro, o saldo comercial fluminense foi negativo (US\$ 258 milhões) diante de US\$ 1,5 bilhão em exportações e US\$ 1,7 bilhão em importações.
- ❖ Na comparação com janeiro de 2014, as exportações do estado caíram 6,6% enquanto as importações recuaram 19%, em 2015. Assim, a corrente de comércio fluminense (US\$ 3,2 bilhões) recuou 14%.
- ❖ As exportações fluminenses foram impactadas pela retração nos embarques de produtos industrializados, sobretudo manufaturados (18%). A indústria de *Veículos automotores, reboques e carrocerias* (US\$ 22 milhões) apresentou a maior queda nominal entre os setores, afetada pelo mercado argentino. Em janeiro, o segmento exportou apenas 20% do embarcado no mesmo mês do ano passado.
- ❖ Por sua vez, os embarques de produtos básicos aumentaram (US\$ 935 milhões), influenciados pelas exportações de petróleo para China, Santa Lúcia e Estados Unidos. Destaque também para as exportações da indústria *Metalúrgica* (US\$ 245 milhões).
- ❖ Já as importações foram afetadas pela queda nas compras externas de combustíveis e lubrificantes. A ausência de importações de óleos brutos de petróleo, que havia sido o principal produto da pauta em janeiro do ano passado (US\$ 415 milhões) delineou esse resultado. Já na indústria *Química*, as quedas das importações de gás natural liquefeito e de inseticidas foram os maiores impactos.
- ❖ Por outro lado, as importações de bens industriais (US\$ 1,4 bilhão), sobretudo de bens de capital (US\$ 681 milhões) cresceram 15% e foram recordes. Puxaram esse resultado as importações recordes de *Outros equipamentos de transporte, exceto veículos automotores* (US\$ 567 milhões), além do segmento de *Máquinas e equipamentos* (US\$ 279 milhões), que aumentou 41% suas compras externas.
- ❖ Entre os parceiros fluminenses, os Estados Unidos foram o principal destino das exportações enquanto a China foi o principal fornecedor das importações do estado.
- ❖ A Argentina, que em janeiro de 2014 havia sido o 4º principal destino das exportações do estado do Rio, passou para 12º no primeiro mês de 2015. As vendas externas fluminenses para o país reduziram 72%, sobretudo pela queda nos embarques da indústria automotiva.
- ❖ Entre os blocos e áreas, a Ásia foi o principal parceiro comercial do estado em ambas as vias comerciais, apoiada, principalmente, nas transações com a China.

1. Balança comercial fluminense: em janeiro, o estado do Rio e o Brasil registraram saldo comercial negativo

Em janeiro, o saldo comercial fluminense foi negativo (US\$ 258 milhões) diante de US\$ 1,5 bilhão em exportações e US\$ 1,7 bilhão em importações. Na comparação com o mesmo mês de 2014, as exportações do estado caíram 6,6%, impactadas pela retração nos embarques de produtos industrializados. Já as importações recuaram 19% no período, refletindo a diminuição nas compras de combustíveis e lubrificantes. Assim, a corrente de comércio fluminense (US\$ 3,2 bilhões) recuou 14%.

Por sua vez, as exportações de petróleo (US\$ 931 milhões), principal produto da pauta fluminense com 63% de participação, aumentaram 3%. Nas importações, o crescimento foi dos bens industriais (US\$ 1,4 bilhão), sobretudo de bens de capital (US\$ 681 milhões) que aumentaram 15%, e foram recordes.

O comércio exterior brasileiro seguiu a trajetória do estado do Rio, também registrou déficit comercial (US\$ 3,2 bilhões) em janeiro. As exportações brasileiras (US\$ 13,7 bilhões) recuaram 14%, e atingiram o menor valor para esse mês desde 2010. Já as importações do país (US\$ 16,9 bilhões) caíram 16%, frente ao mesmo mês do ano passado.

2. Exportações fluminenses: crise na Argentina impacta vendas externas de industrializados

As exportações do estado do Rio (US\$ 1,5 bilhão), em janeiro, recuaram 6,6% frente ao mesmo mês de 2014, impactadas pelas vendas de produtos industrializados (US\$ 465 milhões), sobretudo manufaturados (18%).

Esse resultado refletiu a retração nas exportações da indústria de *Veículos automotores, reboques e carrocerias* (US\$ 22 milhões), que em janeiro exportou apenas 20% do embarcado no mesmo mês do ano passado. O segmento apresentou a maior queda nominal entre os setores, afetado pelas dificuldades do mercado argentino. As vendas externas de *Máquinas e equipamentos* (US\$ 23 milhões) e de *Coque, de produtos derivados do petróleo e de biocombustíveis* (US\$ 57 milhões) também apresentaram retração na passagem mensal.

Por sua vez, os embarques de produtos básicos aumentaram (US\$ 935 milhões), influenciados pelas exportações de petróleo para China, Santa Lúcia e Estados Unidos, que foi o principal produto da pauta em janeiro com 63% de participação. Destaque também para as exportações da indústria *Metalúrgica* (US\$ 245 milhões).

3. Importações fluminenses: total importado pelo estado no mês recuou, mas compras externas de bens de capital foram recordes

Em janeiro, o estado do Rio de Janeiro registrou queda (19%) nas importações (US\$ 1,7 bilhão), na comparação com o mesmo mês de 2014 afetada, principalmente, pela redução das encomendas de combustíveis e lubrificantes (US\$ 69 milhões).

As retrações nas encomendas das indústrias de *Extração de Petróleo e gás natural, Fabricação de Produtos Químicos, Fabricação de Produtos de metal, exceto máquinas e equipamentos e Fabricação de veículos automotores, reboques e carrocerias* foram

determinantes para esse resultado. No caso da primeira, a ausência de importações de óleos brutos de petróleo, que havia sido o principal produto da pauta em janeiro do ano passado (US\$ 415 milhões), puxou este resultado. Já na indústria *Química*, as quedas das importações de Gás natural liquefeito e de inseticidas foram os maiores impactos.

Apesar deste resultado, alguns setores registraram desempenho positivo em janeiro de 2015. As importações de *Outros equipamentos de transporte, exceto veículos automotores* (US\$ 567 milhões) foram recordes, impulsionadas pelas compras de embarcações e estruturas flutuantes. O segmento de *Fabricação de Máquinas e equipamentos* (US\$ 279 milhões) também foi destaque, aumentando 41% suas compras externas, frente ao mesmo mês do ano passado. Diante disso, as importações de bens industriais (US\$ 1,4 bilhão) atingiram o maior valor mensal de toda a série, devido às encomendas recordes de bens de capital (US\$ 681 milhões).

4. Parceiros comerciais fluminenses: no mês, os Estados Unidos foram o principal destino das exportações do estado

Os Estados Unidos foram o principal destino das exportações (US\$ 401 milhões) fluminenses no mês, apresentando crescimento de 11% frente a janeiro de 2014, sobretudo pelos embarques de óleos brutos de petróleo e de produtos da indústria *Metalúrgica*. O segundo principal destino foi a China (US\$ 299 milhões) apoiada nos embarques de petróleo, que avançaram no período impulsionando as vendas externas para o país.

Por sua vez, importantes demandantes dos produtos do estado do Rio diminuíram suas compras, exemplo da Índia, devido a queda nos embarques de petróleo e da Argentina. O país vizinho, em janeiro do ano passado, havia sido o quarto principal destino dos produtos fluminenses, no mesmo mês de 2015 foi apenas o 12º destino das exportações fluminense. A queda nas encomendas da indústria automotiva foi determinante.

Nas importações, a China (US\$ 579 milhões) foi o principal fornecedor do Estado do Rio, principalmente, pelas compras de bens de capital. O país forneceu 70% do total importado dessa categoria.

Em termos de blocos e áreas econômicas, a Ásia foi o principal parceiro do Estado do Rio em ambas as vias comerciais, sobretudo pelas encomendas da China.

5. Anexo de Tabelas

Tabela 1.1 – Balança comercial do estado do Rio

Aberturas do Comércio Exterior: Exportações (por Fator Agregado) / Importações (por Categoria de Uso)	Valor (US\$ milhões)		Participação (%)		Variação (%)	
	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15 jan/14	Acum. 12 Meses
Exportações	1.468	22.515	100,0	100,0	(6,6)	2,4
Básicos	935	13.117	63,7	58,3	0,9	5,2
Industrializados	465	8.493	31,7	37,7	(14,6)	(0,4)
Manufaturados	326	6.464	22,2	28,7	(17,7)	(5,0)
Semimanufaturados	139	2.030	9,5	9,0	(6,4)	17,8
Operações Especiais	68	905	4,7	4,0	(32,7)	(8,8)
Importações	1.726	21.162	100,0	100,0	(19,5)	(2,1)
Bens Industriais	1.409	12.766	81,6	60,3	1,7	(3,1)
Bens Intermediários e matéria-prima	729	9.442	42,2	44,6	(8,2)	0,0
Bens de Capital	681	3.324	39,4	15,7	14,9	(11,0)
Combustíveis e lubrificantes	69	5.691	4,0	26,9	(87,4)	6,4
Bens de Consumo	248	2.706	14,4	12,8	16,8	(12,7)
Bens de Consumo não-duráveis	139	1.551	8,1	7,3	17,1	(13,0)
Bens de Consumo duráveis	109	1.154	6,3	5,5	16,5	(12,2)
Saldo Comercial	(258)	1.353	-	-	(54,8)	277
Corrente de Comércio	3.195	43.678	-	-	(14,0)	0,2

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores não disponíveis

Nota: Operações especiais compreendem: reexportação, exportação em consignação e exportação temporária.

Tabela 1.2 – Balança comercial brasileira e participação fluminense

Aberturas do Comércio Exterior: Exportações (por Fator Agregado) / Importações (por Categoria de Uso)	Total Brasil (US\$ bilhões)		Participação fluminense (%)	
	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15	Acum. 12 Meses
Exportações	13,7	223	10,7	10,1
Industrializados	7,4	108,1	6,2	7,9
Manufaturados	5,0	79,1	6,6	8,2
Semimanufaturados	2,5	29,0	5,6	7,0
Básicos	5,8	108,5	16,0	12,1
Operações Especiais	0,4	6,2	16,5	14,7
Importações	16,9	226	10,2	9,4
Bens Industriais	12,2	153,5	11,5	8,3
Bens Intermediários e matéria-prima	9,4	120,9	7,7	7,8
Bens de Capital	2,8	32,5	24,0	10,2
Combustíveis e lubrificantes	2,4	41,4	2,9	13,7
Bens de Consumo	2,3	31,0	10,9	8,7
Bens de Consumo não-duráveis	1,5	19,4	9,1	8,0
Bens de Consumo duráveis	0,7	11,6	14,6	10,0
Saldo Comercial	(3,2)	(3,1)	-	-
Corrente de Comércio	30,6	448,6	9,6	10,3

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Operações especiais compreendem: reexportação, exportação em consignação e exportação temporária.

Tabela 2.1 - Exportações do estado do Rio segundo principais indústrias

Gênero Industrial	Valor (US\$ milhões)		Participação		Variação (%)	
	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15 jan/13	Acum. 12 Meses
Extração de Petróleo e Gás Natural	931	12.969	63,4	57,6	2,7	4,7
Metalurgia	245	2.904	16,7	12,9	37,0	27,8
Fabricação de Veículos Automotores, Reboques e Carrocerias	22	683	1,5	3,0	(82,7)	(44,0)
Fabricação de Coque, de Produtos Derivados Do Petróleo e de Biocombustíveis	57	817	3,9	3,6	(21,1)	(35,8)
Fabricação de Máquinas e Equipamentos	23	484	1,6	2,1	(55,5)	(22,3)
Fabricação de Produtos Químicos	52	526	3,5	2,3	1,1	(4,2)
Demais Gêneros	138	4.132	9,4	18,4	(25,7)	13,0
Total Geral	1.468	22.515	100	100	(6,6)	2,4

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Os gêneros da indústria são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

Tabela 2.2 - Exportações do estado do Rio segundo principais produtos

Produto	Valor (US\$ milhões)		Participação (%)		Variação (%)	
	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15 jan/14	Acum. 12 Meses
Óleos brutos de petróleo	931	12.969	63,4	57,6	2,7	4,7
Produtos semimanufaturados de ferro ou aços	134	1.991	9,1	8,8	(7,5)	19,3
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	zero	1.982	-	8,8	-	38,9
Óleos combustíveis (óleo diesel, "fuel-oil", e demais)	52	723	3,6	3,2	(23,6)	(31,0)
Tubos flexíveis, de ferro ou aço	48	440	3,3	2,0	1.019,6	54,5
Produtos laminados planos de ferro ou aços	57	355	3,9	1,6	614,0	107,3
Automóveis de passageiros	4	345	0,3	1,5	(96,2)	(55,0)
Pneumáticos	20	296	1,4	1,3	14,9	10,7
Torneiras, válvulas e dispositivos semelhantes e partes	17	193	1,2	0,9	(56,4)	(37,9)
Veículos de carga	11	166	0,7	0,7	(28,9)	(27,6)
Demais produtos	193	3.054	13,2	13,6	(27,2)	(10,7)
Total Geral	1.468	22.515	100,0	100,0	(6,6)	2,4

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas exportações no acumulado em 12 meses.

Tabela 3.1 – Importações do estado do Rio segundo principais indústrias

Gênero Industrial	Valor (US\$ milhões)		Participação		Variação (%)	
	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15 jan/13	Acum. 12 Meses
Extração de Petróleo e Gás Natural	53	5.327	3,1	25,2	(90)	7,9
Fabricação de Produtos Químicos	149	2.554	8,6	12,1	(27,9)	1,1
Fabricação de Máquinas e Equipamentos	279	2.230	16,2	10,5	41,0	(7,0)
Fabricação de Outros Equipamentos de Transporte, Exceto Veículos Automotores	567	2.412	32,8	11,4	12,4	8,2
Fabricação de Veículos Automotores, Reboques e Carrocerias	95	1.335	5,5	6,3	(20,9)	(16,0)
Fabricação de Equipamentos de Informática, Produtos Eletrônicos e Ópticos	77	1.221	4,5	5,8	(20,5)	(10,6)
Demais Gêneros	506	6.082	29,3	28,7	1,7	(7,6)
Total Geral	1.726	21.162	100	100	(19,5)	(2,1)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Os gêneros da indústria são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

Tabela 3.2 - Importações do estado do Rio segundo principais produtos

Produto	Valor (US\$ milhões)		Participação (%)		Variação (%)	
	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15 jan/14	Acum. 12 Meses
Óleos brutos de petróleo	zero	3.279	-	15,5	(100,0)	12,0
Outros produtos do refino de petróleo	69	2.410	4,0	11,4	(47,2)	(0,4)
Partes e peças para veículos	169	2.188	9,8	10,3	(5,8)	11,7
Elementos e compostos químicos não-petroquímicos ou carboquímicos	35	1.004	2,0	4,7	(47,6)	1,0
Automóveis de passageiros	56	869	3,3	4,1	(24,8)	(18,7)
Outros produtos e reparos químicos	59	843	3,4	4,0	(33,2)	14,0
Máquinas e equipamentos de uso industrial	103	742	6,0	3,5	20,9	(13,0)
Embarcações, locomotivas e vagões ferroviários	443	715	25,6	3,4	16,4	20,7
Outros produtos metalúrgicos	51	679	3,0	3,2	(26,4)	(13,9)
Produtos farmacêuticos e medicamentos	76	624	4,4	2,9	95,8	(7,0)
Demais produtos	666	7.809	38,6	36,9	8,1	(9,3)
Total Geral	1.726	21.162	100,0	100,0	(19,5)	(2,1)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas exportações no acumulado em 12 meses.

Tabela 4.1 - Exportações do estado do Rio segundo principais destinos

Países e blocos de destino	Valor (US\$ milhões)		Participação (%)		Variação (%)	
	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15 jan/14	Acum. 12 Meses
Países						
Estados Unidos	401	4.104	27,3	18,2	10,8	(21,2)
China	299	3.454	20,4	15,3	41,1	(20,5)
Chile	69	2.041	4,7	9,1	(42)	46,0
Índia	142	2.031	9,7	9,0	(42,9)	14,5
Cingapura	36	1.579	2,4	7,0	(40,4)	175,3
Países Baixos	95	1.457	6,5	6,5	19,9	(36,1)
Santa Lúcia	72	1.194	4,9	5,3	-	*
Suíça	1	1.166	0,1	5,2	2,3	25,4
Argentina	36	731	2,4	3,2	(72,2)	(42,8)
Uruguai	67	701	4,6	3,1	(1,9)	226,8
Demais destinos	251	4.056	17,1	18,0	(14,7)	4,3
Blocos / Áreas Econômicas						
Ásia (1)	481	7.200	32,8	32,0	(8,3)	6,6
Nafta	419	4.262	28,5	18,9	13,3	(28,3)
Aladi	260	4.216	17,7	18,7	(26,8)	0,8
Mercosul	118	1.649	8,1	7,3	(42,3)	(0,8)
União Européia	180	2.913	12,3	12,9	12,9	(17,5)
Caribe	73	1.757	5,0	7,8	17,2	558,0
Demais destinos	70	2.296	4,7	10,2	(35,2)	13,4
Total Geral (2)	1.468	22.515	100,0	100,0	(6,6)	2,4

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(*) Variações superiores a 1.000%

Notas: Os países e blocos de destino são selecionados segundo a participação nas exportações no acumulado em 12 meses.

(1) Exclusive Oriente Médio.

(2) O total geral não corresponde ao somatório dos blocos em virtude do México ser membro do NAFTA e da ALADI.

Tabela 4.2 - Importações do estado do Rio segundo principais origens

Países e blocos de origem	Valor (US\$ milhões)		Participação (%)		Variação (%)	
	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15 jan/14	Acum. 12 Meses
Países						
Estados Unidos	322	4.098	18,7	19,4	(12,5)	0,5
Arábia Saudita	0	2.423	0,0	11,4	(100,0)	14,1
China	579	2.178	33,5	10,3	11,1	(7,1)
Alemanha	62	1.211	3,6	5,7	(44,1)	1,2
França	63	950	3,7	4,5	(12,9)	(36,2)
Iraque	-	858	-	4,1	-	21,3
Reino Unido	51	792	3,0	3,7	(6,3)	39,9
México	22	663	1,3	3,1	(61,3)	(2,7)
Argentina	49	596	2,8	2,8	(17,5)	(33,8)
Trinidad e Tobago	53	577	3,1	2,7	268,1	(13,6)
Demais origens	525	6.817	30,4	32,2	11,6	(0,8)
Blocos / Áreas Econômicas						
Nafta	374	5.053	21,6	23,9	(20,0)	(0,2)
União Européia	317	5.045	18,4	23,8	(12,5)	(6,9)
Ásia (1)	688	3.482	39,8	16,5	8,7	(6,6)
Oriente Médio	3	3.392	0,1	16,0	(99,4)	10,6
Aladi	124	1.949	7,2	9,2	(14,1)	(5,9)
Mercosul	51	745	3,0	3,5	(21,4)	(23,9)
Demais origens	244	2.904	14,1	13,7	41,9	(1,6)
Total Geral (2)	1.726	21.162	100,0	100,0	(19,5)	(2,1)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores não disponíveis

Notas: Os países e blocos de origem são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

(1) Exclusive Oriente Médio.

(2) O total geral não corresponde ao somatório dos blocos em virtude do México ser país membro do NAFTA e da ALADI.

Tabela 4.3 - Exportações do estado do Rio segundo principais países de destino e produtos demandados

Países selecionados e principais produtos exportados	Valor (US\$ milhões)		Participação (%)		Variação (%)	
	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15 jan/14	Acum. 12 Meses
Países						
Estados Unidos						
Óleos brutos de petróleo	205	1.936	51,1	47,2	9,1	(40,0)
Produtos semimanufaturados de ferro ou aços	134	1.673	33,5	40,8	(7,5)	4,8
Produtos laminados planos de ferro ou aços	38	139	9,5	3,4	-	*
Total de produtos selecionados	377	3.748	94,2	91,3	-	-
Total	401	4.104	100,0	100,0	10,8	(21,2)
China						
Óleos brutos de petróleo	294	3.305	98,3	95,7	52,7	(21,8)
Minérios de ferro e seus concentrados	-	15	-	0,4	-	17,9
Polímeros de etileno, propileno e estireno	2	11	0,6	0,3	138,3	(51,2)
Total de produtos selecionados	296	3.331	98,9	96,4	-	-
Total	299	3.454	100,0	100,0	41,1	(20,5)
Chile						
Óleos brutos de petróleo	57	1.899	82,8	93,0	(45,6)	55,1
Produtos laminados planos de ferro ou aços	2	28	2,3	1,4	(35,3)	(3,5)
Pneumáticos	2	19	2,7	0,9	0,4	(24,7)
Total de produtos selecionados	60	1.946	87,8	95,3	-	-
Total	69	2.041	100,0	100,0	(42,1)	46,0
Índia						
Petróleo e gás natural	247	1.749	99,4	98,6	-	(41,2)
Laminados de aço	-	9	-	0,5	-	60,2
Minerais não-metálicos exclusivos energéticos	0	6	0,2	0,4	*	112,9
Total de produtos selecionados	248	1.765	99,6	99,5	-	-
Total	249	1.774	100,0	100,0	(42,9)	14,5
Cingapura						
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	-	866	-	54,8	-	-
Óleos combustíveis (óleo diesel, "fuel-oil", e demais)	35	398	98,4	25,2	(39,6)	(19,0)
Óleos brutos de petróleo	-	175	-	11,1	-	-
Total de produtos selecionados	35	1.439	98,4	91,1	-	-
Total	36	1.579	100,0	100,0	(40,4)	175,3
Países Baixos						
Tubos flexíveis, de ferro ou aço	48	440	50,7	30,2	*	54,6
Óleos combustíveis (óleo diesel, "fuel-oil", e demais)	17	326	17,8	22,3	68,6	(41,5)
Óleos brutos de petróleo	-	267	-	18,3	-	(60,8)
Total de produtos selecionados	65	1.033	68,5	70,9	-	-
Total	95	1.457	100,0	100,0	19,9	(36,1)
Santa Lúcia						
Óleos brutos de petróleo	72	1.194	100,0	100,0	-	*
Total de produtos selecionados	72	1.194	100,0	100,0	-	-
Total	72	1.194	100,0	100,0	-	*
Suíça						
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	-	1.116	-	95,7	-	39,1
Bombas, compressores, ventiladores, coifas aspirantes; e suas partes	-	16	-	1,3	-	151,5
Centrifugadores e aparelhos para filtrar ou depurar	-	10	-	0,8	-	(41,1)
Total de produtos selecionados	-	1.141	-	97,9	-	-
Total	-	1.166	-	100,0	2,3	25,4
Argentina						
Automóveis de passageiros	4	336	10	46	(96)	(56)
Pneumáticos	5	54	15	7	144,3	7,7
Veículos de carga	4	51	12,4	6,9	(27,2)	(43,3)
Total de produtos selecionados	13	441	37,8	60,3	-	-
Total	36	731	100,0	100,0	(72,2)	(42,8)
Uruguai						
Óleos brutos de petróleo	61	625	91,2	89,2	3,4	422,9
Veículos de carga	2	17	3,2	2,4	(0,9)	(33,9)
Óleos lubrificantes	1	17	1,8	2,4	(24,6)	(7,4)
Total de produtos selecionados	65	659	96,2	94,0	-	-
Total	67	701	100,0	100,0	(1,9)	226,8

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores não disponíveis

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas exportações nos últimos 12 meses.

(*) Variações superiores a 1.000%

Tabela 4.4 - Importações do estado do Rio segundo principais países de origem e seus produtos ofertados

Países selecionados e principais produtos importados	Valor (US\$ milhões)		Participação (%)		Variação (%)	
	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15	Acum. 12 Meses	jan/15 jan/14	Acum. 12 Meses
Países						
Estados Unidos						
Partes de motores e turbinas para aviação	93	1.127	29,0	27,5	2,9	28,4
Inseticidas, formicidas, herbicidas e produtos semelhantes	9	256	2,9	6,2	(82,8)	(5,0)
Hulhas, mesmo em pó, mas não aglomeradas	30	244	9,2	6,0	-	(13,0)
Total de produtos selecionados	132	1.627	41,0	39,7	-	-
Total	322	4.098	100,0	100,0	(12,5)	0,5
Arábia Saudita						
Óleos brutos de petróleo	-	2.422	-	100,0	-	14,1
Total de produtos selecionados	-	2.422	-	100,0	-	-
Total	521	2.344	100,0	100,0	(100,0)	14,1
China						
Plataformas de perfuração ou de exploração, dragas, e demais flutuantes	421	421	72,8	19,3	11,1	11,1
Veículos e materiais para vias férreas	20	162	3,5	7,4	*	*
Coques e semicoques, de hulha, de linhita ou de turfa, mesmo aglomerados; carvão de retorta	21	106	3,6	4,8	40,8	47,0
Total de produtos selecionados	462	688	79,8	31,6	-	-
Total	579	2.178	100,0	100,0	11,1	(7,1)
Alemanha						
Compostos organo-inorgânicos	5	244	7,4	20,2	(70,5)	35,2
Compostos heterocíclicos, seus sais e sulfonamidas	2	161	3,9	13,3	(32,0)	(1,1)
Medicamentos para medicina humana e veterinária	5	89	7,7	7,3	(37,0)	(8,0)
Total de produtos selecionados	12	494	19,1	40,8	-	-
Total	62	1.211	100,0	100,0	(44,1)	1,2
França						
Partes e peças para veículos automóveis e tratores	10	93	16,0	9,8	(26,9)	(35,7)
Medicamentos para medicina humana e veterinária	7	74	10,5	7,8	(17,2)	(13,9)
Inseticidas, formicidas, herbicidas e produtos semelhantes	-	70	-	7,4	-	3.604,8
Total de produtos selecionados	17	237	26,6	25,0	-	-
Total	63	950	100,0	100,0	(12,9)	(36,2)
Iraque						
Óleos brutos de petróleo	-	858	-	100,0	-	21,3
Total de produtos selecionados	-	858	-	100,0	-	-
Total	59	899	100,0	100,0	-	21,3
Reino Unido						
Automóveis de passageiros	20	263	39,6	33,2	-	-
Medicamentos para medicina humana e veterinária	5	48	9,3	6,0	0,9	(28,3)
Tubos flexíveis de ferro ou aço	-	44	-	5,5	-	*
Total de produtos selecionados	25	355	48,9	44,8	-	-
Total	51	792	100,0	100,0	(6,3)	39,9
México						
Automóveis de passageiros	7	410	33,2	61,8	(82,2)	(15,0)
Partes e peças para veículos automóveis e tratores	2	43	9,2	6,4	(2,7)	689,8
Produtos de perfumaria, de toucador e preparações cosméticas	0	29	1,8	4,3	(80,1)	(45,9)
Total de produtos selecionados	10	481	44,2	72,5	-	-
Total	22	663	100,0	100,0	(61,3)	(2,7)
Argentina						
Automóveis de passageiros	25	175	50,8	29,4	(10,1)	(64,2)
Trigo em grãos	7	70	14,1	11,7	-	26,4
Máquinas e aparelhos de elevação de carga, descarga, ou de movimentação	-	54	-	9,1	-	*
Total de produtos selecionados	31	299	64,9	50,2	-	-
Total	49	596	100,0	100,0	(17,5)	(33,8)
Trinidad e Tobago						
Gás natural liquefeito	53	572	100,0	99,0	270,3	(14,4)
Gás propano liquefeito	-	5	-	0,8	-	-
Tubos de ferro fundido, ferro ou aço e seus acessórios	-	1	-	0,2	-	84,7
Total de produtos selecionados	53	577	100,0	100,0	-	-
Total	53	577	100,0	100,0	268,1	(13,6)

Fonte: Funcex, com base em dados da Secex/MDIC.

(-) Valores não disponíveis

Nota: Os produtos são selecionados segundo a participação nas importações no acumulado em 12 meses.

(*) Variações superiores a 1.000%